Atribuição de uma comparticipação não financeira à Cruz Vermelha 
Portuguesa - Delegação da Maia (CVP-DM) para o combustível gasto pela 
Unidade Móvel da Equipa de Rua e uma comparticipação financeira para 
apoiar na contratação de um Recurso Humano na área do Serviço Social - 
€ 22.400,00 (vinte e dois mil e quatrocentos euros) 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pela Senhora Vice-Presidente 
da Câmara Municipal, Emília de Fátima Moreira dos Santos - registo nº. 
32692/24 

Deliberação: Aprovação e autorização: l} Atribuição de uma comparticipação 
financeira à CVP-DM, de acordo e nos termos da minuta anexa, atribuindo a 
esta instituição um apoio no montante máximo global de 22.400 € (vinte e 
dois mil e quatrocentos euros), a transferir em duas tranches, uma em 2024 
no máximo de ll.200€ (onze mil e duzentos euros) e outra em 2025 pelo 
remanescente, correspondente ao apoio na contratação de um recurso 
humano na área de Serviço Social; 2) Atribuição de uma comparticipação não

[...]

Celebração de um contrato de concessão de benefício público entre o 
Município da Maia e a Fábrica da Igreja Paroquial Freguesia de Santa 
Maria de Águas Santas, na freguesia de Águas Santas, na obra de 
recuperação e reabilitação da Casa do Ermitão, situada na envolvente da 
Capela de Nossa Senhora de Guadalupe - 90.499,01€ (noventa mil 
quatrocentos e noventa e nove euros e um cêntimo) IPP 1 a 10 
Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, António 
Domingos da Silva Tiago - registo n.º 7417/24 

Deliberação: Aprovação de um apoio financeiro à Fábrica da Igreja Paroquial 
Freguesia de Santa Maria de Águas Santas, de acordo e nos termos da 
minuta integralmente reproduzida para todos os legais efeitos, no montante 
de 90.499,01€ (noventa mil quatrocentos e noventa e nove euros e um 
cêntimo), tendo em vista a comparticipação financeira do Município da Maia 
na empreitada de recuperação e reabilitação da Casa do Ermitão junto à 
Capela de Nossa Senhora de Guadalupe, em Águas Santas, por unanimidade. 

6. Atribuição de um apoio financeiro à Junta de Freguesia de Nogueira e 
Silva Escura para as obras de adaptação do seu pavilhão polivalente à 
criação de uma Universidade Sénior - 2.0 apoio - 136.080,91€ (cento e 
trinta e seis mil e oitenta euros, e noventa e um cêntimos) IPP 1 a 13 

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, António 
Domingos da Silva Tiago - registo n.º 30845/24 

Deliberação: Aprovação da atribuição de uma apoio financeiro à Junta de 
Freguesia de Nogueira e Silva Escura, no montante de €136.080,91 (cento e 
trinta e seis mil, oitenta euros e noventa e um cêntimos) com IVA incluído à 
taxa legal em vigor, tendo em vista a comparticipação financeira do 
município da Maia na empreitada de beneficiação e adaptação do seu 
pavilhão polivalente para a instalação de uma Universidade Sénior - 2.º apoio,

[...]

Deliberação: Aprovação do pedido de isenção de taxas solicitado pelo grupo 
Regional de Moreira da Maia, por unanimidade. 

20. Comparticipação financeira a atribuir à Santa Casa da Misericórdia da 
Maia para a construção da Creche Vila Nova da Telha - € 930.000,00 
(novecentos e trinta mil euros) 

Proposta subscrita conjuntamente pelo Senhor Presidente da Câmara 
Municipal, António Domingos da Silva Tiago, e pela Senhora Vice-Presidente 
da Câmara Municipal, Emília de Fátima Moreira dos Santos - registo nº. 
40760/24 

Deliberação: Aprovação e autorização da celebração de um contrato de